2022年 3月 1日
日本音楽教育学会北陸地区学会員 各位

北陸地区担当理事 齊藤 忠彦

2021 年度北陸地区例会のご案内(2 次案内)

今年度北陸地区例会の内容が、下記のとおり決まりました。皆さまのご

参加をお待ちしています。会員以外の方も参加可能ですので、お声掛け

頂ければ幸いです。

記

日時：2022年 3月 13日（日）13:00～16:40（予定）

会場：Zoomによるオンライン開催

参加費：無料

＜研究発表＞

①「高野辰之の唱歌観」徳永好花（上越教育大学学部 4年生）

②「能の授業実践の発表」吉村智宏（新潟大学附属長岡中学校）

③「民族音楽へのコミットを妨げるものは何か」玉村恭（上越教育大学）

④「ニューノーマル時代における音楽科の器楽教育の在り方に関わる一

考察」齊藤忠彦（信州大学）

⑤「COVID-19禍における、大学と小学校三校合同による音楽科交流授業」

森下修次、米山陽子*、平出久美子*、塙丈昌***、首藤雅子***、伊野義

博、田中幸治（新潟大学、*新潟大学附属新潟小学校、**新潟大学附属長

岡小学校、***佐渡市立金井小学校）

＜協議会＞

テーマ：「新学習指導要領の授業への具現化について」

話題提供：伊野義博（新潟大学名誉教授）

主旨：新学習指導要領による授業を行う上で困っていること、認識が変

わったことなどについて参会者の皆様で意見交流します。それぞれが授

業について気付いていなかった問題意識や解決方法などを共有できる

時間になれば、と考えています。

【参加申し込み】

下記 URL又は QRコードの入力フォームからご登録願い

ます。https://forms.gle/JFSjkxHLu23gRJZw9

折り返し、Zoom の URL およびパスコードを記したメー

ルをお送りします。2022年 3月 11日（金）締め切り

問合せ先：ozaki@juen.ac.jp (上越教育大学 尾﨑祐司)